ı Kürşat Dernirci, "Hafta Tatili-İslam'dan Önceki Din ve Toplunılarda", DİA, İstanbul ı 997, XV,
s. ı28.

2 Hz. Peygamber'in bir hadisinde, 'sene, gün, ay ve hattil saat ve dakika', zaman birinıi olarak
zikredilmektedir. Bkz: Tirmizi, Ebu isa Muhaııımed b. isa b. Sevre (ö: 279/892), es-Sünen,
I-V, İstanbul ı992, "Zühd", 24. Yakırdaki dört birinıle ilgili geniş bilgi için bkz: Çağatay, Eski
Çağlardan Bu Yana Zaman Ölçümü ve Takvim, AÜİFD, Ankara ı978, S. XXII, s. ıo6-ı07.

3 Geniş bilgi için bkz: Çağatay, agm., s.

4 Gelenek, Modernlik, Pasmodernlik ve bunların zaman anlayışı haklanda geniş bilgi için
bkz: Modemite Versus Postmoderiıite, Derleyen: Mehmet Küçük, Ankara 1994.

5 Buhfui, Ebfı Abdiilah Mulıanımed b. İsınan (ö: 256/870), el-Cdmiu's-Sahüı, I-VIII, İstanbul
1992, ''Fiten'~ 6.

6 Müslim, Ebu'I-Hüseyin Müslim b. Haccac (ö: 261!875), el-Camiu's-Sahflı, I-III, İstanbul1992,
"Hudıld", 15; İbn Mace, Ebu Abdilialı Mulıanımed b. Yezid (ö: 273/886), es-Sünen, I-II,
İstanbul1992,"Hudı1d'~ 9.

7 Belazüri, Ahmed b. Yahya b. Cabir (ö:279/892), Ensabu'l-Eşraf, I-XIII, Cthk. Süheyl Zekkar
Riyad Zirikli), Beyrut 1417/1996, V, 37; el-Abi, el-Vezir el-K.atib Ebu Sa' d Mansıir b. el-Hüse
yin (lı.ö. 461), Nesrü'd-Dürr, I-VII, (thk. Koınisyon), Mısır 1981-1989, III, 14, 19; Ebşilıi,
Ebü'l-Feth Şihabuddin Muhanımed b. Ahmed (h.ö: 850), (tlık. Müfid Mulıanımed Kamilia),
el-Müstatraf fi Külli Fennin Müstazraf, I-II, Beynit 1986, II, 132.

488 (10. dipnot).

13 Demirci, "Hafta Tatili", DİA, ~s. 128
14 Çağatay, agm., s. 129-130.
ıs Çağatay, agm., s. 133 Geniş bilgi için ayrıca bkz: Şibli Nu'maru, Bütün Yönleriyle Hz. Ömer

ve Devlet İdares~ (tre. Talip Yaşar Alp), İstanbul 1986, 199-200.
16 Kalkaşendi, Ebu'I-Abbas Alımed b. Ali (ö. 821/1418), Subhu'l-'AşafiSınô.ati'l-İnşa, I-~ (Mu

hammed Hüseyin Şenısüddin-Nebil Halid el-Hatib-Seyyid Ali N abit), Beynit 1987/1407, II,
367.

17 Kalkaşandi, Subhu'l-'Aşô., II, 366-367. Astrononıi bilginlerinin gün, gündüz ve gece zamanı
ile ilgili tanımiamalanSubhu'l-'Aşô.'da ayrıntılı bir şekilde verilmiştir.

bildiren'56 yüce Allah, 'gökleri ve yeri yarattığı zamanda Allah'ın yazısına

47 Bu günün böylece tanıınlarunasının, Kureyş'in, 'Daru'n-Nedve'de Hz. Peygamberi öldürme
planını Cumartesi günü hazırlamasıyla bir ilgisi vardır. Bkz: İbn Kuteybe, Ebu Muhanırned
Abdullah b. Müslirn ed-Dineveri (ö: 276/889), 'Uyiınu'l-Alıbdı; I-P.( Kahire 192S-1930, I,
122; Kalkaşandi, Subhu'l-'Aşıi, II, 393.

48 İbn Kuteybe, Uyıln, I, 122-123; Kalkaşandi, Subhu'l-'Aşıi, II, 393.
49 İbn Kuteybe, Uyıln, I, 122-123; Kalkaşandi, Subhu'l-'Aşıi, II, 393.
SO İbn Kuteybe, Uyıln, I, 122-123; Kalkaşandi, Subhu'l-'Aşıi, II, 393.

64 Buhan, Sahfh, "Mevıikft", 9; İbn Mace, Sünen, "Mukaddime': ll.
65 Buban, Sahfh, "Cihad': 36; Tirmizi, Sünen, "Cenaiz", 3; "Zühd", 46; İbn Mace, Sünen,

"Ahkam", 3.
66 Bubfıri, Sahfh, "Mevıikft", 9; İbn Mace, Sünen, "Mukaddime': ll; Ebu Davıld, Süleyman b.

Eş' as (ö: 275/889), es-Sünen, I-V, İstanbul 1992, "Libils", 33.
67 Kalkaşandi, Subhu'l-':Aşd, II, 429; Nüveyri, Nihayetü'l-Ereb, I, 169.
68 el-En'fun: 6/96.
69 er-Rahman: 55/5.
70 Yusuf: 12/49.
71 Bakara:2/233.
72 Ankebfıt: 29/14.
73 Nüveyri, Nihayetü'l-Ereb, I, 165.
74 Mesı1di, Muriıc, II, 194-212.
75 'İzdilaf da denmektedir. Bkz: Nüveyri, Nihayetü'l-Ereb, I, 164-165; Halil es-Sa!ihl, Sinıi.'l

İzdilô.f, el-Mecelletü't-Tarihıyyetü'l-Mağribiyye, Tunus 1978, S. 12, s. 143-172. Ancak, bizim
kullandığuruz baskıda 'izdilak' şeklinde geçmektedir. Makrizi, Takıyyuddin Ahmed b. Ali
(845/1441), el-Mevaiz ve'l-İtibdr bi Zikri'l-Hıtat ve'l-Asıiı; I-ıv, Mısır 1324, II, 39.

76 Bu sistem Hz. Peygamber dönerninden beri böyle işlemekteydi. Bkz: Harnidullah, İslam
Peygamberi, 1991, II, 984-985.

(Nüveyr
i, Nihciyetü'l-Ereb, I, 164-165). İzdilaf yılıyla ilgili ayrıca bkz: Halil es-Sa!ilıi, Siniı'l-İzdilcif,
el-Mecelletü't-Tfuilııyyetü'l-Mağribiyye, Tunus 1978, S. 12, s. 143-172; Muhammed Day
fullalı Batayine, el-Haycitü'l-İkitciscidiyyefi Sadri'l-İsldm, Ürdün 1407/1987, s. 170-171.

78 Hz. Osman dönemi (lı. 33) de, artık yıllardan birisidir. Biz, bu dönemde tarihini kesin
olarak bilememekle beraber Mısır gelirlerinin iki katına çıkanldığını görüyoruz. Acaba, bu
artışın artık yılla bir ilgisi var mıdır? Belazüri, Ahmed b. Yahya b. Cabir (ö: 279/892),
Fütiıhu'l-Buldcin (Ülkelerin Fetihleri), (tre. Prof. Dr. Mustafa Fayda), Ankara 1987, s. 313,
320; Gerlaf Van Vloten, Emerller Devrinde Arap Hakimiyeti, Şfa ve Mesfh Alddeleri Üzerine
Araştırmalar, (tre. Melımed S. Hatiboğlu), Ankara 1986, s. 19.

79 Hişam b.

O
zaman vergi alınan meyvelerin olgunlaşması, ay yılına göre mevcut senenin
Muharrem ayına rastlar. Bununla birlikte çıkan senenin vergileri iptal edilir
ve mevcut senenin olgunlaşan meyveleri mahsup edilir. Mütevekki~ halifeliği
döneminde bunu uygun gördü ve 33 yıllık dönemin tamamlandığı h. 241 (m.
856) yılında almacak vergileri kaldırarak, 242/857 yılına ait vergileri top
ladı. Bundan sonraki senelerde vergiler zamanında tahsil edildi ... "85 Bu bil
gilere dayanarak, bu izdilak (artık) yılın biliniDediği Emevller döneminde
ya da sonrasında devlet açısından ekonomik bir sıkıntının meydana geldi
ğini, fiyatların arttığını, dolayısıyla, gerek devlet memurlarının/askerle
rin, gerekse normal halkın da bu sıkıntılardan üzerlerine düşen payı aldı
ğını söyleyebiliriz.

Çe~itli problemlere sebep olduğu için üzerinde geni~çe durduğumuz iz
dilak (artık) yılından ba~ka, insanların hMızalarına kazınrıu~ ve müelliflerce
kitaplara geçmi~ önemli bir milad te~ kil ettiği ve sanki takvim ba~langıcı gibi
yorumlandığı bilinen diğer me~hfu yıllardan ikisi ise 'Cemaat Yılı' ve 'Cühdf
Yılı'dır. 40/661 yılı, Hz. Hasan'ın hiliifeti Muaviye'ye teslim ettiği yıldır. Bu
yılda Müslümanlar tek halife yönetiminde birle~tikleri için bu yıla Cemaat
Yıl'ı denmi~tir.87 80/679 yılında Mekke'de büyük bir sel meydana gelmi~,
öyle ki, develeri üzerindeki yükleriyle birlikte alıp götürmü~tür.

Çalı~ılmayan günde (tatil günü) i~çinin ya da memurun ücret alıp alma
yacağı daha ilk dönemlerden itibaren t~ılmı~ ve bugünde ücret alabilece
ği söylenmi~tir.92 Erken dönemlerde devlet görevlilerinin gündelikten ziya-

86 Nüveyri, Nihô.yetü'l-Ereb, I, 164-165.
87 Nüveyri, Nihô.yetü'l-Ereb, I, 168.
88 İbn Kuteybe, Ebu Muhammed Abdullah b. Müslim ed-Dineveri (ö. 276/889), el-Maô.rif, (thk.

Seıvet Ukldişe), Kiliire 1981, s. 357; Nüveyri, Nihô.yetü'l-Ereb, I, 168.
89 Murat Belge, "Türkiye'de Günlük Hayat'', Tanzimattan Cwnhuriyete Türkiye Ans., İstanbul

ts., III, 840.
90 Bu konuda geniş bilgi için bkz: Mahmut Tezcan, Boş Zamanlar Sosyolojisi, Ankara ı 993, s.

47-61.
91 Yayla, "Hafta Tatili-İslam Hukukunda', DİA, XV, 133.
92 Ancak, bazılan çalışmadıklan giinlerin parasını almayı reddetmişlerdir. Mesela, Mısrr kadi

sı Ebu Huzeyme İbrahim b. Yezid, yargılama yapmadığı günlerin parasını beytü'l-mil.le iade
ederdi. Veki, Muhammed b. Halefb. Hayyan (ö. 306/918), Ahbô.ru'l-Kudô.t, I-III, Beyrut ts.,
III, 233; Yayla, "Hafta Tatili-İslam Hukukunda', DİA, XV, 133.

Hakimiyeti altındaki topraklarda değişik takvimlerin kullanılması, vergile
rin ay takvimine göre toplarıması ve vergi ile hasat mevsiminin birbirine denk
gelmemesi, üstelik izdilak (artık) yılının henüz bilinmiyar olması, devlet ile
halk arasında, bazen zulüm derecesine varabilecek çok değişik ekonomik sı
kıntılara sebep olmuştur. Anlaşılan o ki her 33 yılda bir tekrarlanan bu sıkıntı,
241/856 yılına kadar sürmüş, ondan sonra ise bir düzene bağlanmıştır.

93 Yayla, "Hafta Tatili-İslam Hukukunda: DİA, XV, 133.